
Delibera di Giunta N° 50 del 09/05/2024

COMUNE DI CROPANI
Provincia di Catanzaro

 Deliberazione della GIUNTA COMUNALE
COPIA

N.  50
del 09/05/2024

  Oggetto:
  Ricognizione usi civici e Registro Generale delle terre civiche ai sensi dell’art. 15 
della L.R. 18/2007 e s. m. e i. nel territorio del Comune di Cropani – Presa atto 
perizia del PID Geom. Luigi Perri depositata con nota prot.  n°2371 del 22.02.2024 e 
successiva integrazione prot. 4865 del 24/04/2024.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove, del mese di Maggio alle ore 18:05 nella 
sala delle adunanze, del Comune di Cropani, convocata con appositi avvisi la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA REMOTO
1) MERCURIO RAFFAELE Sindaco Presente  
2) LEPERA FRANCESCO Vice Sindaco Presente  
3) BORELLI MARIA Assessore Presente  
4) RUFFO GIUSEPPINA Assessore Presente  
5) MERCURIO DARIO Assessore Presente  

                                                                                                                       Presenti n. 5  Assenti n. 0 

Assiste il Segretario Comunale,  MICHELA IRENE CORTESE.
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i 
presenti a procedere alla trattazione dell'argomento in oggetto indicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

 presso la Reg ione  Ca labr ia  è  istituito un albo reg iona le  deg l i  istruttori e  periti 
demaniali (short list) in materia usi civici (art 13 della LR 18/2007) approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 14163 del 05/10/2023;

 con nota pec del 08/11/2022 prot. 490915, la Regione Calabria  Dipartimento Agricoltura, 
Risorse Agroalimentari  Forestazione  Settore 1 Ufficio Operativo Usi Civici ha rilasciato 
al Comune di Cropani il nulla osta di competenza in ordine all'individuazione dei territori 
oggetto di verifica demaniale;

 con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 542 del 13/11/2023, ai sensi della 
Legge n° 1766/1927 e s.m.i. della L e g g e  Regionale n°18 d e l  2 1 . 0 8 . 2 0 0 7  e  
s . m . i .  e  d e l  decreto dirigenziale n ° 6 0 6 0  dell'01.06.2022, è stato dato l'incarico di PID al Geom. 
Luigi Perri per la ricognizione nel Comune di Cropani degli Usi Civici e del Registro Generale delle terre civiche in 
attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 324 del 25/07/2022, già inserito nella short list su indicata;

 con nota acclarata al prot. n°2371 del 2 2 . 0 2 . 2 0 2 4  e  s u c c e s s i v a  i n t e g r a z i o n e  
p r o t .  4 8 6 5  d e l  2 4 / 0 4 / 2 0 2 4  i l  P I D  G e o m .  L u i g i  P e r r i  h a  t r a s m e s s o  
l a  R e l a z i o n e  d i  a c c e r t a m e n t o  d e m a n i a l e  c o n  a l l e g a t a  c a r t o g r a f i a ;

Considerato che, dalle risultanze degli accertamenti effettuati dal Perito Demaniale, 
risultano gravati da usi civici i seguenti demani liberi per un totale di Ha 32.40.01:

COMUNE Foglio di Particelle



Delibera di Giunta N° 50 del 09/05/2024

mappa
COMUNE DI CROPANI
Località Macchione
(Ha 21.93.30)

27 416 fabbr., 1175, 1176, 1177, 1178, 
1179, 1180, 1181, 1182, 1183, 1185, 
1302, 1303.

COMUNE DI 
BOTRICELLO
Località Cino'
(Ha 10.46.71) 

4 3, 4 fabbr., 5, 7, 10 (parte), 18, 22 
fabbr., 23, 24, 25, 26, 27, 28.

Vista la legge n°1766/1927 e relativo Regolamento Attuativo R.D. n°332/1928;
Visto il D.P.R. n°11/72 e n°616/77;
Vista la Legge Regionale n°18 del 21/08/2007 e s. m. e i.
Visto il Decreto Dirigenziale n°6060 dell'01.06.2022;
Vista la D.G.R. Calabria n°567 del 31/10/2022;
Visto il D.lgs n°267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di p r e n d e r e  a t t o  d e l l a  P e r i z i a  redatta dal P.i.d. Geom. Luigi Perri, depositata al 
protocollo generale dell 'Ente prot. n°2371 del 2 2 . 0 2 . 2 0 2 4  e  s u c c e s s i v a  
i n t e g r a z i o n e  p r o t .  4 8 6 5  d e l  2 4 / 0 4 / 2 0 2 4  di accertamento del gravame di uso 
civico sul territorio del Comune di Cropani dalla quale risulta che i seguenti immobili:

COMUNE Foglio di 
mappa

Particelle

COMUNE DI CROPANI
Località Macchione
(Ha 21.93.30)

27 416 fabbr., 1175, 1176, 1177, 1178, 
1179, 1180, 1181, 1182, 1183, 1185, 
1302, 1303.

COMUNE DI 
BOTRICELLO
Località Cino'
(Ha 10.46.71) 

4 3, 4 fabbr., 5, 7, 10 (parte), 18, 22 
fabbr., 23, 24, 25, 26, 27, 28.

sono gravati da usi civici, così come dimostrato e indicato nell'allegata 
documentazione tecnico  amministrativa così composta:

1.RELAZIONE DI ACCERTAMENTO DEMANIALE;
2.DETTAGLIO PARTICELLE CATASTALI;
3.INTEGRAZIONE ACCERTAMENTO DEMANIALE;
4.CARTOGRAFIE.

Di stabilire che il Responsab i le  de l  Procedimento è  i l  Responsab i le  de l l 'A rea  
Tecn ica  A rch .  Mar i l ena  Ap r ig l i ano ;

Di stabilire che il presente atto deliberativo anche ai f ini del la pubblicità degli atti e 
della trasparenza a m m i n i s t r a t i v a  d o v r à  e s s e r e  p u b b l i c a t o  all'Albo 
P r e t o r i o  Co mun a le  per 30 giorni  consecutivi;

Di dare atto che l'atto deliberativo sarà e f f icace e  diventerà esecutivo a  segui to  de l  
cont ro l lo  da p a r t e  d e l l a  R e g i o n e  C a l a b r i a  “ D I P A R T I M E N T O  
AGRICOLTURA, R I S O R S E  AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE SETTORE 1 - 



Delibera di Giunta N° 50 del 09/05/2024

COORDINAMENTO DELLE ATT I V I TA '  DIPARTIMENTALI, USI CIVICI, BIODIVERSITA'”;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul S i t o  
Istituzione  Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n°33/2013 e  
s.m.i.

Di t r a s m e t te r e  i l  p re s e n t e  atto d e l i b e ra t i v o  alla Re g io n e  Calabria, Direzione 
A g r i c o l t u r a  - Usi Civici, ai sensi e per gli effetti d e l  Regolamento Regionale e alle parti 
interessate;

Con la seguente votazione:
Voti favorevoli 5 | Voti contrari 0 | Astenuti 0



Delibera di Giunta N° 50 del 09/05/2024

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 f.to  RAFFAELE MERCURIO

Il Segretario Comunale
 f.to  MICHELA IRENE CORTESE

Pareri cui all'art. 49 del T.U. di cui al D.Lgs 18.08.2000, n°267

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 02/05/2024

Il Responsabile dell'Area
f.to  MARILENA APRIGLIANO

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267/2000 e 
ss.ii.mm.;

Il Segretario Comunale
f.to  MICHELA IRENE CORTESE

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Cropani 09/05/2024,

Il Segretario Comunale
   f.to  MICHELA IRENE CORTESE 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile

Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera protocollo n.  in data  ai Signori Capigruppo 
Consiliari. (ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs n. 267/2000)


